Pyra, galie. (*Gloss. de Douai*, Escallier.)

1. GALLIER, gallier, v. a., se moquer de :

Qu'il ont esjoué.

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Le plus est de se moquer :

Nom propre, Gallier.

3. GALLIER, s. m., cheval :

Cap de Die l'ont esté de

J'ai nom arbaliste floue

Et le galier pieça vendu.

(*Vie de St. Christophe*, Lyon 1530.)

II-Mâine, galier, cheval de fatigue, de peine. Argot, galier, galier, cheval, galère, jument.

GALIERE. -iffre, s. m., nom d'oiseau de proie :

Soylaire corant et li escorpion.

Et volent et galire et capnet et f. u.

(*Chrom. d'Alit.*, p. 422, Michelot.)

— Homme vorace :

Le siège de la Trinité

Cayla ouper par l'ault titre :

A jamais en ait tournée

En ebat ce croit galifre.

(1530, *Ordon. de Charité et d'Orléans*, Poés. fr. des XV^e et XVI^e sc., XI, 296.)

De voir ainsi ce grand galifre

Dans voir aux croes et aux pitre.

(*Antiqs. chrétiennes*.)

Prodigue, galifre ou galafre. (LA PORTE, *Épith.*, ed. 1571.)

Galifre, a ravennus eater. (COTGRAVE, éd. 1611.)

— Adj., en parlant de choses comme glouton :

Cer pour fournir sa galifre ventreille

Avoir lay fault unz souffre de vitaille.

(*Bias. de la guerre du Pape*.)

II-Norm., vallée d'Yères, galifre, gourmand. Galifre est usité avec le même sens en Berry, en Picardie, à Liège, à Mons, Cherbourg, galifre, à Valenciennes.

GALLIEE, -eye, s. f., porche d'église :

Mais cil qui enveloppi seront en aucun pechiet qui de la lignie seront, poront bien estre ez eiles de cest ospital, c'est au la galiee. (St. Graul, III, 686, Hucher.)

Et il esgardant si com il issioient de l'eglise : si voutent devant la porte du moster de fors la galiee un perron tot quarré. (Merlin, p. 72^a.)